INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de reforço

da sinalização horizontal de solo na Travessa Carlos

Gomes, Vila Palmares, Santo André.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine ao Departamento de

Engenharia de Tráfego (DET) a realização de vistoria técnica e reforço da sinalização horizontal na Travessa

Carlos Gomes, Vila Palmares, em Santo André.

Atualmente, a sinalização da via encontra-se desgastada e com baixa visibilidade, comprometendo a

segurança de motoristas e pedestres, além de prejudicar a organização do tráfego local.

JUSTIFICATIVA

A sinalização de solo é essencial para orientar a circulação de veículos e pedestres, organizar o trânsito e

prevenir acidentes. Quando desgastada ou ausente, reduz sua eficácia, aumentando os riscos de colisões,

atropelamentos e congestionamentos.

A Travessa Carlos Gomes, situada na Vila Palmares, é utilizada diariamente por moradores e comerciantes

da região, sendo importante para a mobilidade local. O reforço da pintura horizontal é medida de baixo

custo, rápida execução e de impacto direto na segurança viária.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Executivo Municipal que determine ao Departamento de Engenharia de Tráfego

(DET) a realização do reforço da sinalização horizontal de solo na Travessa Carlos Gomes, Vila Palmares,

Santo André, em caráter prioritário.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 16 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T15:59:52-0300